

شنبه ۱۳ ابر ۱۴۰۱ - ۲ خرداد ۱۴۴۳ - ۲ جولای ۲۰۲۲ - سل بیست ویکم - شماره ۵۷۵



سناریوی محکومیت رئیس‌جمهوری سابق آمریکا اجرا می‌شود

انتقام کاپیتال از ترامپ

کمیته ششم ژانویه درحال اقناع افکار عمومی ایالات متحده است

گروه بین الملل - علی وداع: واشنگتن برای هر اقدامی یک سناریوی تمیز و عالی اجرا می‌کند. ایالات متحده که نیازمند یک رئیس‌جمهوری همانند «ریچارد نیکسون» با سیاست‌های مرد دیوانه بود ؛ اجازه داد «دونالد ترامپ» در انتخابات کنترال ۲۰۲۴ آمریکا مدعی سفید راه پیدا کند. تفاوت فاحش ایالات متحده با کشورهای دیگر جهان این است که «ماشین» به آن‌جا نشد، با خشم به سمت رئیس تیم امنیتی خود حمله برد. به موازات موضع گیری افکار عمومی علیه ترامپ، دادگستری آمریکا و پلیس فدرال FBI بر حجم اقدامات خود علیه رئیس‌جمهوری سابق آمریکا افزوده‌اند.

هشدار درباره خطر ترامپ
در آخرین اظهار نظرها ، «لیز چنی»، معاون هیئت تحقیق کنگره آمریکا دربارہ حوادث حمله به ساختمان کنگره در روز ۶ ژانویه ۲۰۲۱ هشدار داده «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهور سابق آمریکا یک تهدید داخلی است که واشنگتن پیشتر نظیر آن را ندیده است. چنی که دختر «دیک چنی»، معاون اسبق رئیس‌جمهور آمریکا در دوران ریاست‌جمهوری

خروج نیروهای روسی از جزیره «مار» در دریای سیاه

دفتر رئیس جمهوری و ستاد کل ارتش اوکراین خروج نیروهای روسی از جزیره «مار» را تأیید کردند؛ روسیه گفته که نیروهای خود را از این جزیره خارج کرده تا ثابت کند مانع خروج کشتی‌های غلات از بندار اوکراین نمی‌شود. به گزارش ایرنا از الجزیره، وزارت دفاع روسیه اعلام کرد که اوکراین سواحل دریای سیاه را از مین‌های نزدیک سواحل خود پاک نمی‌کند. در عین حال مدیر دفتر رئیس جمهوری و ستاد کل ارتش اوکراین نیز اعلام کرد که نیروهای روسی جزیره مار در دریای سیاه را تخلیه کردند.

وزیر خارجه فنلاند هم در گفت وگو با الجزیره مدعی شده که ممانعت روسیه برای دسترسی به دریای سیاه اوکراینی غذ را تشدید کرده است.

اوکراین اعلام کرد، پس از ماهه‌توانده به دلیل حملات روسیه، نخستین کشتی حامل ۷ هزار تن غلات را امروز -

جنگ اوکراین بسیاری از معادلات را در

چهار برهم زده واین بار باعث شده تا در شرق دور، دولت توکیو با نگرانی نسبت به همسایگان خود، افزایش بودجه دفاعی را به جدیت موردتوجه قرار دهد و موضوع سیاست خارجی و امنیتی ملی از مسائل مهم درانتخابات پیش رو در این کشور به شمار روند.
«خبرگزاری زاپنی کیبودو درگزارشی دراین خصوص نوشت: درحالی که جنگ اوکراین به شدت رنگ‌های هشدار را در ژاپن در خصوص هر گونه اقدام احتمالی چین در منطقه به صدا در آورده است، اکنون مساله بودجه دفاعی و افزایش آن به یکی از موضوعات مهم در انتخابات مجلس شوراها در ۱۰ جولای (۱۹تیرماه ۱۴۰۱) دراین کشور بدل شده است.

قطع روابط تجاری الجزایر و اسپانیا

اسپانیا پنجشنبه شب الجزایر را متهم کرد که این کشور تقریباً تمام روابط تجاری دوجانبه به جز صادرات گاز را در یک مناقشه دیپلماتیک مسدود کرده است. به گزارش خبرگزاری فرانسه، خوزه مانوئل آلبارس وزیر امور خارجه اسپانیا تأیید کرد که عملاً روابط تجاری الجزایر با مادرید متوقف شده است. وی در ادامه افزود: به رغم اظهارات الجزایر که می‌گوید اینها خیال‌پردازی‌های بدخواهانه‌ای هستند که توسط اسپانیا در خواب دیده می‌شود، در واقع مانعی در عملیات وجود دارد. آلبارس همچنین خاطر نشان کرد که اسپانیا با قطعیت مطلق از منافع خود دفاع خواهد کرد.

اسپانیا پنجشنبه آغاز شد و به انتشار بیانیه سران این شرکت کننده در آن در مادرید و تصویب سند مفهوم استراتژیک این ائتلاف منجر شد. این بیانیه می‌گوید که اعضای ناتو با اعضای پروتکل های‌الحاق برای دو کشور فنلاند و سوئد موافقت کردند. بنس استولتنبرگ، دبیر کل ناتو گفت: هدف اعضا این است که روند تصویب این عضویت را «در اسرع وقت» انجام دهند. ترکیه پیشتر با پیوستن آن دو کشور مخالفت کرده بود، اما این کشور پس از گفتگوی رجب طیب

موضع گیری رسمی ناتو علیه چین

اردوغان، رئیس‌جمهورش با رهبران فنلاند و سوئد و استولتنبرگ در روز سه شنبه، موضع خود را تغییر داد. ناتو همچنین یک «سند مفهوم استراتژیک جدید» را برای هدایت توسعه سیاسی و نظامی این ائتلاف برای دهه آینده تصویب کرد. این سند روسیه را «مهم‌ترین و مستقیم‌ترین تهدید» برای ناتو خواند. این بلوک قبلاً این کشور را شریک استراتژیک نامیده بود. ناتو اعلام داشت بازدارندگی و دفاع را برای همه متحدانش به میزان قابل توجهی تقویت خواهد کرد.



دشوارهایی را که ترامپ در صورت رقابت دوباره در انتخابات ۲۰۲۴ با آن مواجه است، نشان می‌دهد.

نزدیک به ۶ نفر از هر ۱۰ آمریکایی - ۵۶ درصد - می‌گویند که اخبار مربوط به جلسات کنگره را دنبال می‌کردند. سه‌م کوچکر اما همچنان قابل توجه - ۴۲ درصد - می‌گویند که این جلسات را تماشا کرده یا گوش داده‌اند. گسترش تحقیقات دادگستری آمریکا

ششم ژانویه ۲۰۲۱ (۱۷ دی سال ۹۹) کنگره آمریکا مشغول شمارش آرای مجمع برگزینندگان (الکترا کالج) برای تأیید نتیجه انتخابات ریاست‌جمهوری سوم نوامبر بود که بعد از اعتراض چند قانونگذار آمریکایی به نتیجه رأی گیری در ایالت آریزونا، دونالد ترامپ از هوادارانش خواست تظاهرات به اصطلاح مسالمت‌آمیز برگزار کنند.

با این حال طرفداران ترامپ در جمعیتی بزرگ به کنگره حمله کردند و پس از درگیری با نیروهای امنیتی، توانستند وارد ساختمان و اتاق‌های مختلف آن شوند.

دیدگاه عمومی نسبت به نقش رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا در حمله به ساختمان کنگره از ماه دسامبر تاکنون تغییر چندانی نکرده است اما گرایش به اینکه جمهوریخواهان در کنگره به طور «قابل توجهی» در این حادثه نقش داشته‌اند اندکی افزایش یافته است که در ساختمان کنگره از افراد چنین اعتقادی دارند.

۲۱ درصد معتقدند قانونگذاران جمهوری‌خواه «نا محدودی» در این رابطه مسئول هستند و ۳۰ درصد نیز معتقدند مسئولیتی بر گردن آنها نیست.

یک کمیته ۹ نفره متشکل از هفت دموکرات و دو جمهوری‌خواه، در طول سال گذشته برای بررسی ارتباط میان دونالد ترامپ و حامیانش با حزب جمهوری‌خواه و مرچی که در ساختمان کنگره رخ داد شنبانه‌نوی کار کرده است.

خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داد در نظرسنجی این رسانه با مرکز تحقیقات امور عمومی نورک نشان داد که ۴۸ درصد آمریکایی های بزرگسال می‌گویند ترامپ باید مجرم شناخته شود و ۲۱ درصد مخالف این نظر هستند

۲۰ درصد از شرکت کنندگان گفتند اطلاعات کافی برای اظهارنظر در این زمینه ندارند این در حالیست که ۵۸ درصد شرکت کنندگان دراین نظرسنجی گفتند ترامپ تا حد زیادی در این حمله مقصر بوده است.

این نظرسنجی بعد از پنج جلسه علنی کمیته تحقیقات حمله ۶ژانویه(۱۷ دی سال ۹۹) به کنگره انجام شد. این نتایج نشان داد ۸۶ درصد دموکات ها ۱۰۰ و فقط ۴ درصد جمهوریخواهان می‌گویند ترامپ باید مجرم شناخته شود. با این حال این که نزدیک به نیمی از آمریکایی ها بر این باورند که او باید تحت تعقیب قانونی قرار گیرد

رکوردشکنی تورم در اروپا

در انگلیس که از اتحادیه اروپا خارج شده به ۹.۱ درصد رسیده که در نزدیک به نیم قرن گذشته بی سابقه است. بانک مرکزی انگلیس نسبت به خطر رکود اقتصادی در این کشور هشدار داده است. کمیسویون اخیراً پیش‌بینی خود از رشد اقتصادی منطقه یورو در سال جاری میلادی را به ۲.۷ درصد کاهش داده است. این نهاد اروپایی در زمستان رشد ۴ درصدی را برای اقتصاد یورو طی این سال پیش‌بینی کرده بود. بانک مرکزی اروپا هم در واکنش به روند صعودی تورم اعلام کرده است تا ماه سپتامبر به دوران نرخ بهره منفی پایان می‌دهد. این درحالی است که رهبران اروپایی در واکنش به جنگ در اوکراین به توافقی برای تحریم تدریجی نفت روسیه دست یافتند که می‌تواند به اقتصاد این منطقه شوک جدیدی را وارد کند. اقتصاددان‌ها هشدار داده‌اند این کار آتش تورم، فشار بر خانواده‌ها و صنایع اروپایی را افزایش خواهد داد.

سال آینده افزایش دهد، بودجه نظامی ژاپن بنابر قانون اساسی این کشور سالانه یک درصد تولید ناخالص داخلی یعنی شش درصد پنج تریلیون ین معادل ۳۷میلیارددلار است. درحالی که

به گفته بسیاری از کارشناسان مساله امنیتی نسبت به مسائل سیاسی در ژاپن از اهميت بیشتری برخوردار می‌شود «سانائتی تاکاچیچی» مسئول سیاستس حزب دموکرات لیبرال ژاپن می‌گوید، مهم ترین مساله در انتخابات این دوره دو موضوع «سیاست خارجی» و «امنیت ملی» دراین کشور است؛ به گفته وی افزایش بودجه دفاعی به سه درصد تولید ناخالص داخلی ، ارسال پيامی به دیگر کشورها است که ژاپن فاطمائه در دفاع از جان ملت و قلمرو خود به رهبهبایی ایستاده است.

تغییر در دولت فرانسه با شکست پارلمانی مکرون

ریاست جمهوری فرانسه پیروز شد، ماه گذشته شاهد شکست حزب خود در انتخابات پارلمانی این کشور بود. این بدین معناست که پارلمان فرانسه - که زمانی تحت کنترل اکثریت حزب ماکرون بود - دیگر تأییدکننده بی‌چون و چرای تصمیمات ماکرون نخواهد بود.

علاوه بر این، سه تن از وزرای کابینه دولت که در انتخابات پارلمانی شرکت کرده بودند، استرازنند به موقعیت برسد و این بدین معناست که بر اساس قانونی نانوشته در فرانسه، آن‌ها باید استعفا دهند. به گفته برخی رسانه‌ها، انتظار می‌رود در این تغییرات دست‌کم چهار وزیر تغییر کنند.

پس از آنکه حزب امانوئل ماکرون اکثریت قاطع پارلمان فرانسه را در انتخابات اخیر از دست داد، ممکن است در هفته آتی تغییراتی در کابینه دولت وی ایجاد شود.



بین‌الملل ۱۱

ویژه

انحلال کنگست

پارلمان رژیم صهیونیستی (کنست) با اعلام انحلال خود، تاریخ برگزاری انتخابات پارلمانی در سرزمین‌های اشغالی را مشخص کرد. به گزارش الجزیره، کنگست در پی برکناری «فتالین بنت» از سمت نخست وزیر رژیم صهیونیستی در جلسه انحلال خود روز اول نوامبر ۲۰۲۲ (۱۰ آبان آینده) را به عنوان زمان برگزاری انتخابات پارلمانی این رژیم اعلام کرد. طبق توافق بنت و «یائیر لاپید»، پس از انحلال کنگست تا زمان برگزاری انتخابات در سرزمین‌های اشغالی که قرار است تا ۹۰ روز پس از انحلال پارلمان برگزار شود، لاپید نخست‌وزیری رژیم صهیونیستی را بر عهده خواهد گرفت.

رویداد

تظاهرات خشونت‌آمیز در سودان

اعتراضات سراسری در سودان بار دیگر از سر گرفته شد و خبرها حاکی است که مقامات نظامی پیش از برگزاری تظاهرات دسترسی به اینترنت و تلفن در برخی از مناطق این کشور را قطع کردند. دولت سودان پیش از آغاز تظاهرات مسالمت‌آمیز مردم دسترسی به اینترنت و تلفن در برخی از مناطق به ویژه در پایتخت این کشور را قطع کرد. همچنین مقام های سودانی پیش از برگزاری این تظاهرات تدابیر شدید امنیتی در اطراف فرماندهی کل ارتش این کشور در خارطوم اتخاذ کرده‌اند.

کمیته‌های مقاومت امروز نیز مردم سودان را به برگزاری تظاهرات علیه «کودتای نظامی» فراخواندند.

در همین حال، کمیته پژوهشکان سودان اعلام کرد که شمار کشته شدگان اعتراضات امروز در این کشور به ۵ نفر افزایش یافت.

کمیته پژوهشکان سودان سعاتی پیش از کشته شدن یک معترض جدید خبر داد و گفت که وی بر اثر اصابت گلوله پلیس کشته شد و به این ترتیب شمار قربانیان تظاهرات امروز این کشور به ۵ نفر رسید. بر اساس اعلام این کمیته، پلیس با حمله به بیمارستان ها از گاز اشک آور استفاده کرد.

تاکنون مقامات سودان در این مورد اظهار نظر رسمی نکرده‌اند.تظاهرات علیه دخالت ارتش در امور دولت غیرنظامی در مناطق مختلف سودان از اکتبر سال گذشته (مهر ۱۴۰۰) تاکنون تقریباً هر روز برگزار می‌شود.

صبح روز ۲۵ اکتبر سال گذشته عبدالله حمدوک، نخست وزیر و بسیاری از سیاستمداران سودانی بازنداشت و حمدوک روز بعد ازاد شد.
از ۲۱ نوامبر نظامیانی که با کودتا قدرت را به دست گرفتند با عبدالله حمدوک، نخست وزیر دولت متحل شده برای بازگشت وی به سمت خود به توافق رسیدند. بر اساس گزارش‌های منتشر شده در رسانه‌های سودانی، این توافق میان اعضای نظامی شوروی حاکمیت و نخست وزیر سابق به دست آمده و حمدوک با منورث همه نیروهای سیاسی به جز حزب «کنگره ملی» که در دوره عمر البشیر قدرت را در دست داشت، دولت تشکیل خواهد داد. گفته می‌شود نظامیان و حمدوک در مورد چند موضوع دیگر از جمله آزادی تمامی زندانیان سیاسی توافق کرده‌اند. اما حمدوک در تاریخ ۲ ژانویه گذشته از سمت خود استعفا کرد.

استراتژیک

ناکامی آزمایش موشک مافوق صوت آمریکا

کنگره آمریکا درحالی که نگران عقب ماندن قدرت نظامی این کشور در قبال روسیه و چین در زمینه فناوری موشک‌های مافوق صوت است، باردیگر درانجام آزمایش این موشک با شکست مواجه شد.

شبکه خبری سیی ان ان با انتشار این خبر افزود: درنخستین آزمایش موشک مافوق صوت آمریکا با سامانه کامل آن به شکست انجامید.

بنابراین گزارش این آزمایش که در تاسیسات برد موشکی اقیانوس آرام درهاوایی به عمل آمد، قرار بود تا بدنه این موشک تحت عنوان «کم‌هایپرسونیک گلاйд‌بادی» (Common Hypersonic Glide Body) بر روی یک بوستر تقویت کننده دو مرحله‌ای مورد آزمایش قرار گیرد، این بدنه موشک بدون این بوستر قادر به رسیدن به سرعت حدود ۵ماخ شد.

پنتاگون با اعلام این شکست که در روز پنجشنبه (به وقت محلی) رخ داد، افزود که قادر به جمع آوری اطلاعات لازم دراین برتاب مافوق صوت موشک مورد نظر خود نشده. سیی ان ان درادامه گزارش داد: درحالی ارتش آمریکا در اینرد نخستین موشک مافوق صوت خود با سامانه کامل آن با شکست مواجه شد، که کنگره این کشور مدتها است بر عقب ماندن فناوری موشکی آمریکا از دو کشور چین و روسیه ابراز نگرانی کرده چراکه روسیه هم اکنون از این فن آوری در موشک‌های اسکند و خنجر خود بهره برده است.

پیشتر نیروی هوایی آمریکا در ۲۷دسامبشت ماه گذشته از آزمایش موفقیت آمیز یک فرودن موشک مافوق صوت خبر داد؛ موشکی که برتاب آزمایشی آن در گذشته سه بار با شکست مواجه شده بود؛ این موشک بدون بوستر تقویت کننده که پنتاگون روز گذشته قصد آزمایش آنرا داشت، مورد امتحان قرار گرفته بود.

اکونومیک

هرج و مرج در سفرهای اروپایی

از لندن تا آمستردام و برلین، صحنه‌هایی که این روزها از داخل فرودگاه‌ها در فضای مجازی منتشر می‌شود یک وضعیت آشفتگی را بلحاظ تراکم جمعیت و هرج‌ومرج در بخش‌های مختلف فرودگاه نشان می‌دهد. مسافران این روزها برای بلیط هواپیم‌ها هزینه بیشتری پرداخت می‌کنند اما این روزها شانس کمتری برای رسیدن به مقصد خود دارند.

در حالی که گفته می‌شود صنعت سفرهای هوایی آسیا هنوز از به طور کامل محدودیت‌های کرونایی خارج نشده و ایالات متحده هم از کمبود خلبان رنج می‌برد، داده‌های آماری نشان می‌دهد که اروپا بلحاظ بهای بلیت و لغو پروازها، مکانی است که هرج و مرج منجر به فشار درآوردی برای مسافران شده است. بر اساس داده‌های تارنامی آرادارباکس، تعداد پروازهایی که در اروپا بین آوریل تا ژوئن گذشته لغو شده است دو برابر آمریکاست. شرکت مشاوره هوانوردی سیروم می‌گوید تعداد پروازهایی که در ماه ژوئن لغو شد سه برابر آمار سال ۲۰۱۹ است. به گفته این شرکت هوانوردی در مجموع به ۷ هزار و ۸۷۰ پرواز از آلمان، بریتانیا، فرانسه، ایتالیا و اسپانیا در این مدت لغو شده است. در همین حال، طبق داده‌های تارنامی مسافرتی «کایک»، هزینه بلیت مسیرهای تابستانی مانند لندن به الیکانت در اسپانیا بیش از سه برابر در سال گذشته است. قیمت‌ها از پاریس تا نیویورک هم از مارس سه سال پیش سه برابر شده است.

این آمارها نشان می‌دهد که چگونه افزایش آمار سفرهای هوایی با کمبود شدید کارکنان فرودگاه‌ها و خطوط هواپیمایی گره خورده است. در واقع صنعت هوانوردی اروپا به جای بازگشت به عملکرد سابق خود، دوران سختی را سپری می‌کند و آنچه در گذشته ممکن بود یک سفر معمولی باشد، بیشتر به یک سفر پرماجرنا تبدیل شده است.

البته اعتراضات عمومی در اروپا به دلیل تورم بی‌سابقه و افزایش مطالبات مردمی که در قالب برگزاری تظاهرات و اعتصاب‌های گسترده نمود پیدا کرده، اوضاع را تشدید کرده است. سازمان هوانوردی فرانسه روز پنجشنبه به دلیل اعتصاب نیروی آتش‌نشانی این کشور، دستسور کاهش پروازهای خارج از شارل دوگل پاریس را صادر کرد. خدمه شرکت هواپیمایی رایان‌ایر در اسپانیا، پرتغال و بلژیک هم آخر هفته گذشته دستت به اعتصاب سه روزه زدند و کارکنان این شرکت در فرانسه و ایتالیا هم بعدا به این حرکت اعتراضی پیوستند. این درحالیست که نزدیک شدن به انتخابات در تابستان، اعتصاب‌های بیشتری در دست برنامه ریزی است. آلمان در نظر دارد تا برای تکمیل کادر نیروهای امنیتی فرودگاه از ترکیه کمک بگیرد. در ایرلند وزارت حمل و نقل ارتش را برای کمک به کاهش مشکلات کارکنان فرودگاه دوبلین در حالت آماده باش قرار داده است. گرانت شاپس، وزیر حمل و نقل انگلیس هم طرخی را برای مقابله با اختلال در فرودگاه‌ها اعلام کرده و هشدار داده «اکنون بر عهده فرودگا ها و خطوط هوایی است که متعهد شوند طبق جدول زمان‌بندی پروازها انجام می‌شود.» کارستن اسپور، مدیر اجرایی شرکت هواپیمایی لوتهانزا معتقد است که اوضاع احتمالا تا پایان امسال به حالت عادی باز نخواهد گشت. این شرکت پس از اعمال محدودیت های مسافرتی برای کاهش سرعت شیوع ویروس کرونا، حدود یک سوم نیروی کار خود را نفر کاهش داد. لوتهانزا مانند سایر شرکت‌های هواپیمایی از کمبود خدمه در کابین هواپیم‌ا، کارکنان زمینی و خلبانان رنج می‌برد و به همین خاطر سه هزار و ۱۰۰ پرواز خود را در ماه‌های جولای و اگوست لغو کرده است.